1 Vgl. Matth. 11, 23.

etiam dominum credimus paenitentiae probationem prius inire, tantam nobis mercedem, perennis scilicet uitae, concessurum.

6 ,Sed differamus tantisper paenitentiae ueritatem. tunc, opinor, emendatos liquebit, cum absoluimur.<sup>4</sup> nullo pacto.<sup>5</sup> sed cum pendente uenia poena prospicitur, cum adhuc liberari non meretur, ut possimus mereri, cum deus comminatur, non cum ignoscit. 7 quis enim seruus, posteaquam libertate mutatus est, furga sua et fugas sibi imputat? quis miles, postquam castris suis emissus, pro notis suis satagit?<sup>10</sup> 8 peccator ante ueniam deflere se debet, quia tempus paenitentiae idem est quod periculi et timoris.

9 Neque ergo renuo diuinum beneficium, id est abolitionem delictorum, inituris aquam omnimodo saluum esse; sed ut eo peruenire contingat, elaborandum est. quis enim tibi,<sup>15</sup> tam infidae paenitentiae uiro, asperginem unam cuiuslibet aquae commodabit? 10 furto quidem adgredi et praepositum huius rei adseuerationibus tuis circumduci facile est; sed deus thesauro suo prouidet nec sinit obrepere indignos. quid denique ait? *nihil occultum, quod non reuelabitur.*<sup>20</sup> quantascumque tenebras factis tuis superstruxeris: *deus lumen est.* 11 quidam autem sic opinantur, quasi deus necesse habeat praestare etiam indignis quod spopondit, et liberalitatem eius faciunt seruitutem. 12 quodsi necessitate nobis symbolum mortis indulget, ergo inuitus facit? quis enim<sup>25</sup> permittit permansurum id, quod tribuerit inuitus? 13 non enim multi postea excidunt? non a multis donum illud auferuntur? hi sunt scilicet, qui obrepunt, qui paenitentiae fidem adgressi super arenas domum ruituram conlocant.

14 Nemo ergo sibi aduletur, quia inter auditorum tiro-<sup>30</sup> cinia deputatur, quasi eo etiam nunc sibi delinquere liceat.

20 Matth. 10, 26.

21 1. Joh. 1, 5.

25 Vgl. Röm. 6, 3—6.

29 Vgl. Matth. 7, 26.

dominum simul cognoueris, timeas; simul inspexeris, reue-  
raris. 15 ceterum quid te cognouisse interest, cum iisdem  
incubas, quibus retro ignarus? quid autem te a perfecto  
seruo dei separat? an alius est intinctis Christus, alius  
5 audientibus? 16 num spes alia uel merces, alia formido  
iudicii, alia necessitas paenitentiae? lauacrum illud obsig-  
natio est fidei, quae fides a paenitentiae fide incipitur et  
commendatur. 17 non ideo abluimur, ut delinquere desina-  
mus, sed quia desiimus, quoniam iam corde loti sumus. haec  
10 enim prima audientis intinctio est: metus integer. exinde,  
quoad dominum senseris, fides sana, conscientia semel pae-  
nitentiam amplexata.